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Abstract

The COVID-19 Vaccine and Fake News: Determining 
Individuals’ Tendency to Recognize, Follow and Confirm Fake 
News Content Before the Vaccination

With the completion of the production of COVID-19 vaccines 
and the start of the vaccination process, news content that does 
not reflect or distorts the truth about the nature and possible side 
effects of vaccines as well as news content that conveys accurate 
information has been circulated in both traditional and digital media. 
In this study that realized before the start of the vaccination process 
in Turkey, it was aimed to determine the awareness levels of indi-
viduals about the news content about the vaccine and to reveal their 
tendencies to follow, to confirm, to trust and to attach importance 
to the news in question. As a result of the study, it has been de-
termined that individuals do not find the vaccine news in the media 
reliable and informative enough; that they think that there is too 
much fake news content in the social media; that while attaching 
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importance to the statements of the Minister of Health about the vaccine, they 
also follow the news about the vaccine by comparing from different sources; and 
that they state that the discussions about the vaccine published in the media do 
not affect their attitudes toward COVID-19 vaccine. 

keywords: COVID-19, COVID-19 vaccine, COVID-19 vaccine news, 
disinformation, fake news

Résumé

Le vaccin COVID-19 et les fausses nouvelles : déterminer la tendance 
des individus à reconnaître, suivre et confirmer le contenu des fausses 
nouvelles avant la vaccination

Avec l’achèvement de la production de vaccins COVID-19 et le début du 
processus de vaccination, un contenu d’actualités qui ne reflète pas ou qui dé-
forme la vérité sur la nature et les éventuels effets secondaires des vaccins ainsi 
que des contenus d’actualités qui transmettent des informations précises ont 
été diffusés dans les médias traditionnels et numériques. Dans cette étude réali-
sée avant le début du processus de vaccination en Turquie, il s’agissait de déter-
miner les niveaux de sensibilisation des individus sur le contenu de l’actualité sur 
le vaccin et de révéler leurs tendances à suivre, à confirmer, à faire confiance et 
à attacher de l’importance à l’actualité en question. À la suite de l’étude, il a été 
déterminé que les individus ne trouvent pas les informations sur les vaccins dans 
les médias suffisamment fiables et informatives ; qu’ils pensent qu’il y a trop de 
fausses informations dans les médias sociaux ; que tout en attachant de l’im-
portance aux déclarations du Ministre de la Santé au sujet du vaccin, ils suivent 
également l’actualité du vaccin en comparant de différentes sources ; et qu’ils 
déclarent que les discussions sur le vaccin publiées dans les médias n’affectent 
pas leurs attitudes envers le vaccin COVID-19.

mots-clés: le COVID-19, le vaccin COVID-19, les nouvelles sur le vaccin 
COVID-19, la désinformation, les fausses nouvelles.
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Öz

COVID-19 aşılarının üretiminin tamamlanması ve aşılama sürecinin başlama-
sıyla birlikte, medyada doğru bilgi aktaran haber içerikleri kadar aşıların niteliği ve olası 
yan etkilerine ilişkin çok fazla gerçeği yansıtmayan ya da çarpıtan haber içeriği de hem 
geleneksel hem de dijital medyada dolaşıma girmiştir. Türkiye’de COVID-19 aşısının 
uygulanmaya başlanması süreci öncesinde gerçekleştirilen çalışmada, bireylerin aşı 
hakkındaki haber içeriklerine dair farkındalık düzeylerinin belirlenmesi ve söz konusu 
haberleri takip etme, teyit etme; ilgili haberlere güvenme, önem verme eğilimlerinin 
ortaya koyulması amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda, soru formu aracılığıyla be-
timsel yönteme dayalı bir alan araştırması gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda 
ise, bireylerin medyadaki aşı haberlerini güvenilir ve yeterince bilgi verici bulmadıkları, 
sosyal medyada çok fazla yalan haber içeriği olduğunu düşündükleri, Sağlık Baka-
nı’nın aşıyla ilgili açıklamalarına önem vermekle birlikte aşıyla ilgili haberleri farklı kay-
naklardan da karşılaştırarak takip ettikleri ve medyadaki aşı tartışmalarının COVID-19 
aşısına ilişkin tutumlarını etkilemediğini belirttikleri ortaya koyulmuştur.

anahtar kelimeler: COVID-19, COVID-19 aşısı, COVID-19 aşı haberleri, 
dezenformasyon, yalan haber. 
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Giriş

Tüm dünyayı etkisi altına alarak, her geçen gün artan sayıda ölüme neden 
olan COVID-19 virüsü kaynaklı salgına karşı ciddi önlemler alınmış ve kısa sürede 
birçok farklı ülkede aşı çalışmaları başlatılmıştır. Söz konusu aşıların testlerinin 
tamamlanması ve uygulanabilir hale gelmesiyle birlikte, yapılan aşı haberleri ve 
haber içerikleri üzerinden sürdürülen aşı tartışmaları da artmıştır.  Bilgi arayan 
bireyler tarafından aşı haberlerinin yakından takip edildiği bu süreçte, medyada, 
COVID-19 aşılarına ilişkin çok fazla görüşe yer verilmiş, geleneksel ve dijital çok 
sayıda platform üzerinden COVID-19 aşısı uygulamasının olası sonuçları tartış-
maya açılmıştır. Bu çerçevede doğru bilgi aktaran haberler kadar, aşıların niteliği 
ve olası yan etkilerine dair gerçeği yansıtmayan ya da çarpıtan haber içerikleri de 
hem geleneksel hem de dijital medyada yer almıştır. Özellikle dijital medyada 
içeriklerin herhangi bir filtreden geçmeksizin paylaşılabilmesi ve dijital ortamdaki 
bilgilerin kolaylıkla değiştirilebilir, çalınabilir, çarpıtılabilir veya sahte ifadelerle ano-
nim olarak oluşturulabilmesi (Metzger, 2007, s.2079), aşı hakkında çok fazla ger-
çek dışı içeriğin de kullanıcılar arasında hızla yayılmasını beraberinde getirmiştir. 
Öyle ki konuyla ilgili üretilen bilgi bolluğunda gerçek bilgileri yanlıştan ayırmanın 
zorluğu nedeniyle bu durum Dünya Sağlık Örgütü (2020) tarafından infodemi ola-
rak adlandırılmıştır. 

COVID-19 virüsü hakkında çoğu zaman okuyucuların güvendiği kaynaklar-
dan da gelebilen yalan haberler (Ljungholm ve Olah, 2020; Ülker, 2021) ve yine 
medyada bu yalan haber içeriklerine dayanılarak sürdürülen tartışmalar, bireyler 
arasında hızlıca yayılmaktadır. Gerçek dışı ya da gerçeği çarpıtan bu haberlere olan 
inanç ise, hastalığa dair alınabilecek önlemler hakkında bireyleri yanlış yönlendi-
rebilmekte (Sceri ve Grech, 2020), kısıtlamalara uyularak gerekli önlemlerin alın-
masını engelleyebilmektedir (Ülker, 2021). Virüsün yayılımının yavaşlatılmasına 
ilişkin bahsi geçen önlemlerin başında ise, COVID-19 aşısı uygulanmalarının geldi-
ğini söylemek mümkündür.  Konuyla ilgili yalan haber ve COVID-19 aşı kabulü ara-
sındaki ilişkiye odaklanan araştırmaların sonuçları, bireylerin yalan haber içerikleri 
nedeniyle aşının niteliğine kuşkuyla yaklaşmaları ve aşının önemli yan etkilerinin 
olacağını düşünmelerinin (Catalan-Matamoros ve Elias, 2020; Loomba vd., 2021; 
Marco-Franco vd., 2021; Roozenbeek vd., 2020; Sallam vd., 2021) aşı kabulünü 
olumsuz etkilediğini; yalan haber içeriklerini fark ettiklerinde ise aşı olma karar-
larının olumsuz yönde etkilenmediğini (Montagni vd., 2021) ortaya koymaktadır. 
Dolayısıyla aşının olası yan etkilerine dair fark edilemeyen yalan haber içeriklerinin 
bireylerin COVID-19 aşısını olma kararlarının önünde bir engel teşkil edebileceğini 
söylemek yanlış olmayacaktır. Bu bakımdan ele alındığında, Türkiye’de aşılama 
sürecinde bireylerin haber içerikleri hakkındaki düşüncelerinin ve yine söz konusu 
haberleri takip etme, güvenme, teyit etme, önem verme eğilimlerinin belirlene-
bilmesinin, bireylerin aşıyla ilgili haber içeriklerine ilişkin tutumlarının ortaya koyu-
labilmesi açısından önem taşıyacağı düşünülmektedir. Buna ek olarak, COVID-19 
aşılarının uygulanma sürecinde medyadaki yalan haber içeriklerinin aşı tereddüdü 
üzerindeki önemine vurgu yapan ve haber içerikleriyle ilişkili olarak bireylerin tu-
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tumlarını ölçümleyen farklı ülkelerden çok sayıda çalışmayla (İngiltere ve Ame-
rika (Loomba vd., 2021), Kanada (MacDonald, 2020), İtalya (Carrieri vd., 2019; 
Moscadelli vd., 2020), İspanya (Catalan-Matamoros ve Elias, 2020; Eguia, 2021), 
Ürdün (Sallam vd., 2021), Mısır (Saied vd., 2021), Romanya (Palade ve Balaban, 
2020), Hindistan (Jain vd., 2021), Brezilya (Ceron vd., 2021) gibi) karşılaşılmakla 
birlikte, Türkiye’de benzer bir betimsel çalışmaya rastlanılmamıştır. Bu bakımdan 
gerçekleştirilen araştırmanın bir Türkiye perspektifi de sunması dolayısıyla alan 
yazınındaki boşluğu dolduracağını da söylemek olanaklıdır. Bu kapsamda aşağıda 
öncelikle dezenformasyon ve yalan haber kavramları ele alınarak, pandemi süre-
cinde yalan haberin yayılımı ve COVID-19 aşısıyla ilgili yalan haber içeriklerine yer 
verilecek; sonrasında ise, araştırma bulguları aktarılacaktır. 

Dezenformasyon ve Yalan Haberin Yayılımı

Yanlış bilgiyi üretmek, yaymak ya da var olan bilgileri niyetli biçimde çarpı-
tarak vermek, kitleleri etkileyebilecek potansiyele sahip ve geçmişi çok eskilere 
dayanan yöntemlerdir. Kitle iletişiminin yaygınlaşmasıyla birlikte, neredeyse, tüm 
rejimlerde karşı propaganda olarak dezenformasyondan yararlanılmıştır. İktidar ara-
yışından doğan geniş kitleleri etkileme ihtiyacı içerisinde yalan haber, bir propagan-
da aracı olarak, dezenformasyon içeren bilginin yayılmasında kullanılmıştır. Antik 
çağdan günümüze dek kamuoyunu etkilemek için yararlanılan yalan haberin tarihi 
oldukça eskilere dayanmakla birlikte (Lazer vd., 2017), gerçek dışı haberin yayılma 
alanının ve hızının artması, medya teknolojilerinin gelişimine paralellik göstermekte-
dir. Çeşitli tarafların çıkarlarına uygun olarak yapılan yalan haber, her dönem iktidar-
lar tarafından üretilmekte ve iletişim kanalları aracılığıyla yayılmaktadır. 

Özellikle totaliter rejimlerde karşı ya da hasım rejim için kullanılan sahte 
belgeler, montaj görüntüler, çeşitli dedikodular ve karalamalar medyada yer bul-
muştur. Daha demokratik rejimlerde ise bu eylemler hem karşı ya da hasım re-
jim için hem de iktidara rakip gruplar ve muhalif sesler için kullanılan bir taktik 
olmuştur. Örneğin; Stalin hükümetinin dezenformasyon içeren en büyük iddiası 
Hitlerin ölmediği hakkındadır. Stalin, Temmuz 1945’teki Potsdam Konferansı’nda 
Hitler’in nasıl öldüğü sorulduğunda, ya “İspanya’da ya da Arjantin’de” yaşadığını 
iddia etmiştir (Beschloss, 2002). Stalin hükümeti tarafından propagandası yapı-
lan bu dezenformasyon, Batılı güçlerin resmi sonucuna ve tarihçilerin 30 Nisan 
1945’te Hitler’in kendisini öldürdüğü yönündeki fikir birliğine rağmen, karşılığını 
bulmuş, dünyanın en çok tartışılan komplo teorileri arasında yerini almıştır. (Eber-
le ve Ulh, 2005, s.288; Kershaw, 2000, s.1038). Diğer yandan dezenformasyonun 
sadece karşı propaganda için yapılmadığını da belirtmek gerekmektedir. Örne-
ğin; Çok miktarda kanıta, toz ve kaya örneklerine, televizyon görüntülerine ve 
buna tanıklık eden yüz binlerce insana rağmen, anketler, Amerikalıların %6’sının 
Apollo 11 astronotlarının aya hiç inmediğine inandığını göstermektedir (Schwartz, 
2019). Ay’a gidilmediği hakkındaki bu dezenformasyon, Ay’a ayak basılmasından 
sadece bir yıl sonra, Vietnam Savaşı’na bir tepki olarak toplum tarafından yayıl-
mış, savaş istemeyen Amerikalılar aya ayak basmanın gerçek olmadığına dair bir 
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inanç oluşturmuştur. Konuyla ilgili olarak, 1970 yılında yapılan bir anket, Amerika-
lıların %30’unun Apollo 11’in sahte olduğunu düşündüklerini ortaya koymuştur 
(Schwartz, 2019). Ayrıca, o dönemin teknolojik yeterliliğiyle çekilen filmlerin in-
sanlara oldukça gerçekçi gelmesi de aya ayak basma görüntülerinin gerçek olma-
yacağı inancını güçlendirmiştir. Bu çerçevede değerlendirildiğinde, gerçek dışı ya 
da gerçeğin çarpıtılmış bir versiyonunu sunan enformasyonun niyetli bir biçimde 
çeşitli ideolojilere ve siyasal sistemlere hizmet ya da tepki amacıyla kullanıldığını 
söylemek mümkündür. 

Geleneksel medya kuruluşları, çeşitli şirketler ya da troller aracılığıyla çok 
farklı amaçlarla yalan haber ve yanlış enformasyonunun yayıldığı bilinmektedir 
(Ünal ve Taylan, 2017, s.82). Günümüzde ise, özellikle dijital iletişim ortamları-
nın yaygınlaşmasıyla birlikte, doğru olmayan enformasyonun hızlı yayılımı, bilgi 
kirliliği ve yalan/sahte haber gibi kavramlarla yeniden okunur olmuştur. Bu bağ-
lamda, Wardle ve Derakhshan (2017, s.5) bilgi kirliliğini tanımlamak için yeni bir 
kavramsal çerçeve sunmaktadır. Bu kavramsal çerçeve mezenformasyon (misin-
formation), dezenformasyon (disinformation) ve malenformasyon (malinformati-
on) olmak üzere üç farklı bilgi kirliliği türünün tanımlanması ve söz konusu türler 
arasındaki zarar ve sahtelik boyutlarının belirlenmesini içermektedir. Buna göre, 
araştırmacılar adı geçen üç farklı bilgi kirliliği türünü şöyle açıklamaktadır: 

• Mezenformasyon: yanlış bilginin kasıtsız olarak paylaşılması. 

• Dezenformasyon: yanlış bilgilerin zarar vermek için kasıtlı olarak 
paylaşılması. 

• Malenformasyon: bir kişiye, organizasyona veya ülkeye zarar 
vermek için kullanılan gerçekliğe dayanan bilgilerin paylaşılması.

Bir kategorizasyon sunan bu tanımlama, günümüzde iyice kompleks hale 
gelen yanlış bilginin ve yanlış bilgiye dayanan yalan/sahte haberin nasıl konum-
landığının anlaşılabilmesi açısından da önem taşımaktadır. Yalan haber kavramı, 
en genel anlamıyla, “gazetecilik prensipleri altında toplanan enformasyonun doğ-
rudan yanlış veya yanıltıcı içerik olarak maskelenmesi” olarak tanımlanmaktadır 
(Reuters, 2017). Yalan haberin bilgi kirliliğinin oluşması sürecinde endişe verici 
nitelik taşımasının nedenleri ise şu maddelerle açıklanmaktadır (Newman vd., 
2017, s.19): (1) para kazanmak ya da başkalarının itibarını sarsmak için ‘uydurul-
ması’; (2) aslında gerçeğe dayanması ama belirli bir gündeme uygun olarak ‘tasar-
lanması’; ve (3) insanların kendilerini rahat hissetmediği ya da aynı fikirde olmadığı 
haber içeriklerini kapsaması. 

Sosyal medyanın ortaya çıkışıyla birlikte, dijital içerik bir denetim mekanizma-
sına dahil olmadan üretebilir ve ağlar aracılığıyla hızla yayılabilir hale gelmiştir. Bu 
bağlamda ele alındığında, kullanıcıların çevrimiçi ekosistemde gerçeği yansıtmayan 
zararlı içeriğin çeşitli biçimleriyle çoğu zaman da bilinçsizce karşılaşmalarının, sos-
yal medyada yayılan yanlış bilgiden kaynaklı tehlikenin başında geldiğini söylemek 
mümkündür (Schapals, 2018). Ayrıca sosyal medya siteleri kullanıcılarına algoritma-
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lar aracılığıyla düzenlenmiş bir haber akışı sunmaktadır. Söz konusu algoritmalar, 
kullanıcının karşılaşacağı içerikleri düzenlerken onun önceki tercihlerini dikkate al-
makta ve buna uymayan içerikleri de eleme eğilimindedir. Bu durum ise, bireylerin 
sosyal medyada karşılaştıkları içerikler üzerinden bir filtre balonuna hapsolmasına 
neden olarak alternatif içeriklerle karşılaşmasını zorlaştırmakta ve kendi dünya görü-
şünü pekiştirmesini beraberinde getirmektedir (Gül-Ünlü ve Kesgin, 2021; Pariser, 
2011). Konuyla ilgili olarak Schwartz ve Jalbert (2020), filtre balonlarının kullanıcıla-
rın kendi görüşlerinin doğru ve diğerlerinin görüşlerinin en iyi ihtimalle yanlış ve en 
kötü ihtimalle kötü niyetli olduğundan emin olmalarını sağladığının altını çizmekte-
dir. Bu bakımdan değerlendirildiğinde, özellikle sağlıkla ilgili yanlış bilgi veren içerik-
lerle filtre balonları aracılığıyla sıklıkla karşılaşılmasının o bilgiye olan inancını güç-
lendirerek, bilimsel açıklamaların göz ardı edilmesine neden olabileceğini söylemek 
mümkündür. Hatta karşılaşılan bu yanlış sağlık bilgilerinin çoğunlukla uzman olduğu 
düşünülen taraflarca destekleniyor oluşu ve alternatif görüşlerin bulunmaması da 
söz konusu bilginin gerçekliğine olan inanışı güçlendirmektedir. 

İnsanların sağlıklarını bozabilecek hatta hayatlarını kaybetmelerine yol 
açabilecek yanlış bilgi yayılımının pandemi süreci öncesinde de gündeme gel-
diği görülmektedir. Örneğin; 2018 yılının başlarında, Tide deterjan kapsüllerinin 
piyasaya sürülmesiyle, gençlerin bu kapsüllerin yemelerini ve görüntülerini kay-
dederek, başkalarına da bu kapsülleri yemeleri için meydan okudukları bir akım 
ortaya çıkmıştır. Kökeninin 2013 yılında bir soru cevap sitesi olan The Straight 
Dope’da sorulan bir soru ya da 2015 yılında The Onion isimli bir hiciv içerikli in-
ternet gazetesinde yayınlanan bir makale olduğu belirtilen bu akım, kısa sürede 
bir internet “meme”ine dönüşmüştür. Bu süreçte üretici olan kurum yetkilisi ve 
hükümet yetkilileri, deterjan yemenin zararlarına ilişkin çeşitli açıklamalar yap-
mış, tepkiler nedeniyle Youtube ve Facebook ilgili görüntüleri kaldırmış, fakat bu 
akım çok sayıdaki gencin zehirlenmesi ve 10 gencin ölümüyle son bulmuştur (Mc 
Dowra, 2018). Bu bağlamda ele alındığında, dijital ortam üzerinden yayılan enfor-
masyonun denetlenememesi nedeniyle ahlaki bir filtreye de takılmadığı ve insan 
sağlığını tehlikeye atacak sonuçları beraberinde getirdiğini belirtmek olanaklıdır. 
Dolayısıyla sosyal ağlar aracılığıyla yayılan yalan ya da gerçek dışı bilginin (yani bu 
örnekte görüldüğü üzere deterjan yemenin zararlı olmadığı bilgisinin), söz konusu 
bilgiyle karşılaşan kullanıcılar için gerçek sonuçları olduğu ortadadır. 

Bununla birlikte, içinde bulunduğumuz post-truth döneminde yalan haber 
içerin yayılımının da ivme kazandığını eklemek gerekmektedir. Artık doğru haber 
vermenin öneminin eskisi kadar kıymetli olmadığı bir çağda, yalanların ve doğ-
ruluğu kanıtlanmamış enformasyonun arkasında duran insanların da kendilerini 
ifade edebildikleri medyalar geniş kitlelere ulaşabilir hale gelmiştir. Bilginin güç 
olduğu ve bilgiyi elinde bulunduranların hakimiyet sağladığı bu dönemde, gerçek 
ve objektif bilgiye daha fazla ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü küresel dünya düzenin-
de artık daha çok tek yönlü seçicilik, dezenformasyon ve manipülasyon tehlikesi 
yaşanmaktadır (Kiraz, 2019, s.12). Bu kapsamda algoritmaların oluşturduğu yankı 
odaları ve filtre balonları gibi sosyal medyada tek yönlülüğü destekleyen mekaniz-
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malar da enformasyonun bilgi üretimine dönüşememesine, fikirlerin karşılaştırıla-
rak ya da bilimsel yöntemlerle açıklanarak doğrulanamamasına neden olmakta ve 
küresel düzeyde yürütülen ayrıştırma politikalarını desteklemektedir. Bu durum 
ise, yalan haberin yalan olduğunun ortaya çıkmaması ve alternatif görüşlerin dola-
şım bulamaması ile sonuçlanmaktadır. 

Pandemi Sürecinde Yalan Haber 

Korona virüsün bilinmeyen bir versiyonu olan ve sonrasına COVID-19 ola-
rak adlandırılan yeni bir virüs tarafından enfekte olan ilk hasta Çin Wuhan kentinde 
1 Aralık 2019 tarihinde tespit edilmiştir. 16 Aralık günü Wuhan’da virüs taşıyan ilk 
hastanın hastanede bulunduğu kabul edilmiş, 31 Aralık’ta ise Çin, yeni tip bir koro-
na virüsü belirlediğine dair Dünya Sağlık Örgütü’nü resmen bilgilendirmiştir. Koro-
navirüs kaynaklı ilk ölüm Wuhan’da 9 Ocak 2020 tarihinde gerçekleşmiş, virüsün 
yayılımı hızla armış ve 23 Ocak tarihinde tüm şehir karantinaya alınmıştır. 10 Ocak 
tarihinde ise, virüsün Wuhan şehri dışında görüldüğü açıklanmış, öncelikle diğer 
Güney Asya ülkelerinde karşılaşılan hastalık hızla tüm dünya ülkelerini sarmış, 
31 Aralık tarihinde Dünya Sağlık Örgütü pandeminin dünya çapında yayılmaya 
başladığını ilan etmiştir. Virüs Avrupa ülkelerinde de hızla görülmeye başlanmış; 
24 Ocak’ta Fransa’da, 27 Ocak’ta Almanya’da, 31 Ocak’ta İngiltere’de ilk vakalara 
rastlanmıştır (Roberts, 2020, s.617). Türkiye’de ise, ilk vaka 11 Mart 2020 tarihin-
de tespit edilmiştir (covid19.saglik.gov.tr). Güney Asya’da başlayarak, Avrupa ül-
kelerine yayılan ve kısa sürede tüm dünyayı etkisi altına alarak, gün geçtikçe artan 
sayıda ölümlere neden olan ve dünya çapında salgın olarak ilan edilen bu küresel 
virüse karşı, dünya genelinde tüm devletler ciddi önlemler almış bulunmaktadır. 

COVID-19 virüsünün dünya genelinde hızla yayılması, hastalığın ne olduğu, 
nereden çıktığı, nasıl bulaştığı gibi sorulara ilişkin bilgi ihtiyacını da beraberinde 
getirmiş, özellikle sosyal medya kullanıcıları kısa sürede doğruluğu ya da yanlışlığı 
birbirinden ayrılamayan yoğun bir bilgi akışıyla karşı karşıya kalmışlardır. Ayrıca 
hastalık hakkında sahteliği kolay anlaşılamayacak görsel, görsel-işitsel içeriklerin 
yoğun bir biçimde kullanılması ve defalarca paylaşılması (Erkan ve Ayhan, 2018, 
s.207), kullanıcıların söz konusu haber içeriklerinin gerçekliğini sorgulamalarını ya 
da teyit etmek için harekete geçmelerini zorlaştırmıştır. Örneğin; pandeminin ilk 
dönemlerinde hastalığın nereden ve nasıl çıktığı sosyal medyada hakkında en çok 
içerik üretilen konulardan biri olmuştur. Bu süreçte, Wuhan kentindeki balık pazarı 
sık sık gündeme gelmiş ve 2016 yılında Güney Pasifik’te çekilmiş olduğu sonra-
dan anlaşılan bir video görüntüsü üzerinden (Mas, 2020), hastalığın bu pazarda 
satılan yarasaların yenmesiyle ortaya çıktığı hakkında bir kanaat oluşmuştur. Her 
ne kadar virüsün yarasalar aracılığıyla geçmiş olabileceğini destekleyen bilimsel 
bir araştırma bulunsa da , çalışmanın yapıldığı alan ve Wuhan kenti arasındaki coğ-
rafi mesafe göz önünde bulundurulduğunda, koronavirüsün bu şekilde yayıldığını 
söylemek mümkün değildir. Fakat tüm bu dayanaklara rağmen söz konusu vide-
onun etkisiyle, virüsün içilen yarasa çorbası nedeniyle ortaya çıktığı ve yayıldığı 
bilgisi tüm dünyada Çinlileri ve özellikle de Çinlilerin yemek kültürlerini hedef alan 
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bir nefret söylemini beraberinde getirmiştir (Dirini ve Özsu, 2020). Çin hükümeti, 
videonun 2016 yılına ait olduğu ve Güney Pasifik’te çekildiğine ilişkin hem resmi 
kanallardan hem kendi sosyal medya hesapları üzerinden açıklamalar yapsa da 
sosyal medya aracılığıyla yayılan bu inanışın önüne geçilememiştir. 

COVID-19 virüsüyle ilgili yalan haberlerin yayılımı, sadece hastalığın köke-
ni ile de sınırlı kalmamıştır. Örneğin; Mikki Willis tarafından hazırlanan Plandemic, 
COVID-19 salgını hakkında yanlış bilgi veren ilk komplo teorisi filmine dönüşerek, 
kısa sürede COVID-19 salgını hakkındaki en yaygın içeriklerden biri haline gelmiştir. 
Söz konusu videoda COVID-19 virüsünün laboratuvarda üretildiği, grip aşısı olan 
kişilerin COVID-19’a yakalanma risklerinin daha yüksek olduğu, maske kullanımının 
bağışıklık sistemini zayıflatarak, virüsü aktive ettiği, başka hastalıklardan ölenlerin 
ölüm sebebinin COVID-19 olarak değiştirildiğini ve bunun için doktorlara ödeme 
yapıldığı gibi birçok iddia ortaya atılmıştır. Sosyal medya kullanıcıları arasına uzman 
görüşü olduğu dile getirilerek, paylaşılan bu videolar pandemi hakkındaki birçok 
komplo teorisinin yayılmasına da aracılık etmiştir. Dolayısıyla hastalığın nasıl bulaş-
tığı, maske kullanımı, hastalıktan korunma ya da tedavi yöntemleri hakkındaki çok 
sayıda gerçek dışı içeriğin, geleneksel ve dijital medyada çokça haberleştirilip, pay-
laşılarak yalan/sahte bilginin yayılmasına neden olduğunu söylemek mümkündür. 
Bu kapsamda gerçekleştirilen çalışmalar (Boberg vd., 2020; Ceron vd., 2021; Yang 
vd., 2020), COVID-19 salgını döneminde özellikle yanlış bilgilerin kalıcı olduğunu ve 
sosyal medyanın bu yanlış bilgi içeren yalan haberlerin öngörülemeyen dolaşımını 
hızlandırdığının altını çizmektedir. Hatta öyle ki Dünya Sağlık Örgütü Şubat 2020’de 
mevcut büyük miktarda bilgi ile gerçek bilgileri yanlıştan ayırmanın zorluğu nedeniy-
le bu durumun bir infodemiyi ortaya çıkardığını duyurmuştur. 

Bununla birlikte, pandemi döneminde COVID-19 virüsüyle ilgili medyada 
yer bulan yalan haber içerikleri, bireylerde ciddi sağlık sorunlarına sebebiyet ver-
mesi bakımından ayrı bir önem taşımaktadır. Özellikle dijital ortamda birincil tanı-
dıkların ağzından aktarıldığı  ifade edilen içerikler, kullanıcıları yanlış yönlendirerek, 
hem hastalıktan korunmak için alınabilecek önlemler hem de tedavi sürecinde 
yapılması gerekenler hakkında yanlış uygulamalara neden olabilmektedir. Ayrıca 
yukarıda da değinildiği üzere, savaş ya da pandemi gibi büyük toplumsal sorunla-
rın deneyimlendiği ve bu sorunlar hakkında çeşitli komplo teorilerinin de kolaylıkla 
üretilebildiği dönemler, yalan haber içeriklerini beslemektedir (Tandoc vd., 2018). 
Bu kapsamda Ceron ve arkadaşları (2021, s.2), belirsizlikler ve korkularla dolu kri-
tik bu dönemde kök salan sosyal medya ağlarının, COVID-19 krizinin sömürülerek 
sorun hakkında aşırı miktarda bilgi üretilmesini olanaklı kıldığının altını çizmektedir.

COVID-19 Aşısı ve Yalan Haber

COVID-19 virüsünün yayılımının engellenebilmesi için aşı çalışmalarının 
başlamasıyla birlikte, aşıların içeriği, üretim süreci, nasıl uygulanacağı gibi konu-
lar hakkındaki haber içerikleri de artmıştır. Aşı haberlerine yönelen bu ilgi, aşının 
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niteliği ve yan etkilerini konu alan yalan haber içeriklerindeki artışı da beraberinde 
getirmiştir. Çoğunlukla komplo teorilerini içeren bu yalan haber içeriklerinden ba-
zıları şöyle sıralanabilir: Aşı aracılığıyla çip takılacağı, aşının Türkler üzerinden daha 
çok yan etkisinin olduğu, kısırlık yaptığı, DNA’da değişikliğe neden olduğu, aşının 
yüz felci yaptığı, aşının ölüme sebebiyet verdiği, Avrupa ülkelerinde uygulanan 
aşıların virüse karşı daha etkili olduğu gibi. Özellikle aşı çalışmalarının başladığı 
ilk dönemlerde COVID-19 virüsünün bir biyolojik silah olduğu ve aşı çalışmalarına 
katılan deneklerin hayatını kaybettiğine ya da çok ciddi yan etkilerle karşılaştık-
larına ilişkin bilgiler sosyal medya ve WhatsApp üzerinden yoğun olarak payla-
şılan içerikler olmuştur (Geldsetzer, 2020; Pennycook vd., 2020). Bill Gates’in 
insanları kontrol edebilmek için aşı yaptıranlara çip yerleştireceği ise, bu süreçte 
gündeme gelen bir diğer konu olmuştur. Hatta aşıyla çip takılacağı, siyasetçiler 
tarafından da dile getirilmiş, Rus Komünist partisi başkanı, sözde “küreselcilerin” 
COVID-19’a karşı zorunlu aşılama bahanesiyle zamanla başvurabilecekleri gizli bir 
kitlesel çip implantasyonunu desteklediklerini iddia etmiş, Amerika’da Roger Sto-
ne, Bill Gates ve diğerlerinin virüsü insanlara mikroçip takmak için kullandıklarını 
ileri sürmüştür. Yine Amerika’da konuyla ilgili gerçekleştirilen anket sonuçları, ka-
tılımcıların %28’inin Bill Gates’in insanlara mikroçip yerleştirebilmek için aşıyı kul-
lanmak istediğine inandıklarını göstermektedir (Goodman ve Carmichael, 2020).

 
COVID-19 aşısı ve yalan haber arasındaki ilişkiye odaklanan çok sayıda ça-

lışma (Catalan-Matamoros ve Elias, 2020; Loomba vd., 2021; Marco-Franco vd., 
2021; Roozenbeek vd., 2020; Sallam vd., 2021), aşı hakkında komplo teorileri içe-
ren haber içerikleriyle karşılaşan bireylerin aşı olma niyetlerinin olumsuz etkilendi-
ğini ortaya koymaktadır. Yalan haberi fark edebilen bireylerin ise, COVID-19 aşısı 
kabulü olumsuz etkilenmemektedir (Montagni vd., 2021). Bu bakımdan, bireylerin 
aşının yan etkilerine dair geleneksel ve dijital medyada karşılaştıkları gerçek dışı 
bilgilerin aşının niteliğine ilişkin düşünceleri ve aşı yaptırma kararları üzerinde doğ-
rudan belirleyiciliğinin olduğunu söylemek mümkündür. Diğer yandan, aşı kabulüne 
ilişkin tutumlarının durağan olmadığını, aşı tutumunun sahip olunan anlık bilgiye, 
duygu durumuna ve hastalığın algılanan riskine bağlı olarak farklılaştığını da ekle-
mek gerekmektedir (Loomba vd., 2021). Bu nedenle yalan haber içeriklerinin olum-
suz etkisinin giderilebilmesi için, güvenilir bulunan bilim insanları ve sağlık uzmanları 
tarafından kanıta dayalı bilgi akışı sürekli olarak kamuya duyurulmalıdır (de las He-
ras-Pedrosa vd, 2020; Newman vd., 2021). Çünkü bireyler, COVID-19 aşısına sağlık 
otoritelerinin açıklamalarıyla uyumlu olarak güvenmeye daha yatkındır (Roozenbeek 
vd., 2020; Romer ve Jamieson, 2020). Dolayısıyla bu süreçte bireylerin hangi sağlık 
otoritelerinin açıklamalarını öncelikli olarak takip ettiği, COVID-19 aşısı hakkındaki 
bilgiyi nereden/kimlerden aradığı, hangi mecralarda karşılaştığı bilgiye öncelikli ola-
rak güvendiği ya da bu bilgiyi nasıl teyit ettiği oldukça önem taşımaktadır. 

Amaç ve Yöntem 

Çalışma, Türkiye’de COVID-19 aşısının uygulanmaya başlanması süreci 
öncesinde, yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerin COVID-19 aşısı hakkındaki 
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haber içeriklerine dair düşüncelerinin belirlenmesi ve söz konusu haberleri takip 
etme, güvenme, teyit etme, önem verme eğilimlerinin ortaya koyulması amacını 
taşımaktadır. Bu amaçtan ve yukarıda yer verilen literatür taramasından hareket-
le, çalışma, aşağıdaki şu sorulara yanıt aramaktadır:   

AS1: Yüksek eğitim düzeyine sahip bireyler, COVID-19 aşısıyla ilgili 
gelişmeleri öncelikli olarak hangi kanallardan takip etmekte ve takip 
ettikleri bu kanallarda karşılaştıkları haber içeriklerinde yer verilen 
hangi aşı isimlerini hatırlamaktadır?

AS2: Yüksek eğitim düzeyine sahip bireyler, aşının olumsuz 
etkilerine dair karşılaştıkları haber içeriklerinden hangisi/hangilerinin 
yalan olabileceğini düşünmektedir?

AS3: Yüksek eğitim düzeyine sahip bireyler, medyada COVID-19 
aşısıyla ilgili karşılaştıkları haber içeriklerini güvenilir bulmakta mıdır? 
Bireylerin aşı haberi içeriklerine güvenme eğilimi, söz konusu haber 
içeriğinin yer aldığı mecra (geleneksel medya, sosyal medya) ya 
da içeriği aktaran haber kaynağına (Sağlık Bakanı, bireyin sosyal 
çevresi) bağlı olarak farklılaşmakta mıdır? Bireyler bu haberleri hangi 
biçimde (farklı kaynakları karşılaştırma, sağlık uzmanına danışma) 
teyit etmektedir?

AS4: Yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerin, COVID-19 aşısıyla 
ilgili geleneksel ve dijital medyada yer alan tartışmalar (aşı karşıtı 
haberler/politik söylemler, ülkelerin aşı tercihi, aşıya erişim olanağı, 
aşının olumsuz etkileri) hakkındaki tutumları nelerdir?

Yukarıdaki araştırma sorularını cevaplayabilmek amacıyla, soru formu ara-
cılığıyla betimsel yönteme dayalı bir alan araştırması gerçekleştirilmiştir. Çalışma-
da, Türkiye’de COVID-19 aşısının uygulanmaya başlanmasından önce, bireylerin 
aşı hakkındaki yalan haberlere yönelik tutumlarının ölçümlenmesi hedeflenmiştir. 
Araştırmanın gerçekleştirildiği bu dönemde, dünyadaki vaka sayısı 441.662 iken; 
ölüm sayısı 13.793; en az bir doz aşılanma oranı %0,84 iken; iki doz aşılanma ora-
nı %0,32’dir. Türkiye’de ise, tek doz aşılanma oranı %3,61 iken; iki doz aşılanma 
oranı %0,4’tür (Ritchie vd., 2021). Türkiye’deki ilk aşı uygulaması 13 Ocak 2021 
tarihinde gerçekleştirilmiş ve Sağlık Bakanı Fahrettin Koca’ya Sinovac (Corona-
Vac) uygulanmıştır (Usul, 2021).

Çalışmanın evreni, Türkiye’de yaşayan 18 yaşından büyük bireyler olarak 
belirlenmiştir. Bununla birlikte, konuyla ilgili çalışmalar (Chen vd., 2015; Hossova, 
2018; Pop ve Ene, 2019) incelendiğinde, bireyin eğitim düzeyinin, geleneksel ve 
dijital medyada yer alan yalan haber içeriklerinin kabulü, reddi ve yayılım hızıyla 
doğrudan ilişkili olduğu; ancak diğer yandan eğitim düzeyi ile aşı kararsızlığı iliş-
kisinin ülkelerin sosyo-ekonomik ve kültürel yapısına bağlı olarak da değişkenlik 
gösterdiği görülmektedir. Buna göre Çin, Lübnan, İsrail, Bangladeş ve Amerika 
gibi ülkelerde yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerin daha fazla aşı kararsızlığı 
yaşadığı belirtilirken (Du vd., 2020; Kricorian vd., 2021; Larson, 2014); İngiltere, 
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İtalya, Rusya, Fransa, Yunanistan, Hollanda, Nijerya ve Pakistan gibi ülkelerde dü-
şük eğitim düzeyine sahip bireylerin daha fazla aşı kararsızlığı yaşadığından bah-
sedilmektedir (Holeva vd., 2021; Larson, 2014; Lazarus vd., 2020; Robertson vd., 
2021; Schwarzinger vd., 2021). Bu çerçevede değerlendirildiğinde, eğitim düze-
yinin aşı kararsızlığı ya da reddi üzerinde önemli bir belirleyiciliğinin olduğu açıkça 
ortadadır. Türkiye özelinde gerçekleştirilen az sayıda çalışma incelendiğinde ise, 
aşı kararsızlığı ve reddine eğitim düzeyi yüksek bireylerde daha çok rastlandığı 
(Özceylan vd., 2020); söz konusu kararsızlığın COVID-19 aşısı için de geçerli oldu-
ğu (İkiışık vd., 2021; Kılıç vd., 2021) görülmektedir. Bu çerçevede ele alındığında, 
çalışma kapsamında yüksek eğitim seviyesine sahip bireylere ulaşılmasının, yalan 
haber içeriklerine ilişkin daha yüksek düzeyde farkındalığı olması beklenen birey-
lerin söz konusu içeriklere bağlı olarak COVID-19 aşısına yönelik nasıl bir tutuma 
sahip olduklarının belirlenebilmesi açısından önem taşıyacağı düşünülmüş ve ça-
lışma yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerle gerçekleştirilmiştir.  

Belirlenen evren içerisinde örnekleme dahil edilecek bireylerin seçiminde 
ise, basit rastlantısal örneklem kullanılmıştır. Örneklem büyüklüğüne ilişkin bir ha-
tayla karşılaşmamak adına ise, belirlenen evren içerisinden ulaşılan katılımcıların 
Türkiye nüfusunu temsil eder bir düzeyde olmasına dikkat edilmiştir. Buna göre 
Türkiye’deki yüksek eğitim mezunu bireylerin oranı göz önünde bulunduruldu-
ğunda (TÜİK, 2019), çalışma kapsamında ulaşılan örneklemin temsil düzeyinin 
%98 güvenirlilik düzeyinde %3,52’lik bir hata payına sahip olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Hazırlanan soru formu, dört bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde katılım-
cıların demografik özelliklerini (cinsiyet, yaş, eğitim düzeyi) belirlemeye ilişkin 
sorular, ikinci bölümde aşı ile ilgili gelişmeleri hangi düzeyde ve hangi kanallar-
dan takip ettiklerini belirlemeye yönelik sıralama sorularına yer verilmiştir. Soru 
formunun üçüncü ve dördüncü bölümlerinde ise, 5’li likert ölçeğinden (kesinlikle 
katılıyorum, katılıyorum, fikrim yok, katılmıyorum, kesinlikle katılmıyorum) yarar-
lanılmıştır. Üçüncü bölümdeki likert ölçeğinde, bireylerin COVID-19 aşısıyla ilgi-
li bilgi alma ve teyit etme eğilimlerini belirlemeye yönelik ifadelere; dördüncü 
bölümde ise, bireylerin COVID-19 aşısı hakkında medyada yer alan tartışmalara 
ilişkin tutumlarını belirlemeye yönelik ifadelere yer verilmiştir. Likert ölçeğinde 
bulunan ifadelerin yazımı ise, hem çalışma kapsamında gerçekleştirilen literatür 
taraması çerçevesinde yeni ifadelerin eklenmesi hem de konuyla ilgili önceki ben-
zer çalışmalarda (Argüt vd., 2016; Loomba vd., 2021; Solmaz vd., 2013; Türkay 
vd., 2017) kullanılan likert ölçeği ifadeleri incelenip, düzenlenerek soru formuna 
dahil edilmesi şeklinde gerçekleşmiştir. 

Son hali verilen soru formu, dijital ortamda öncelikle 60 katılımcıya uygu-
lanmış, bu aşamada herhangi bir sorunla karşılaşılmamış; 11.02.2021-24.02.2021 
tarihleri arasında toplamda 1264 katılımcının yanıtladığı soru formunun 1092’si 
analiz edilmeye uygun görülmüştür. Katılımcıların soru formuna verdikleri yanıtla-
rın güvenilirlik düzeyine bakıldığında, Cronbach Alpha sayısının 0,840 düzeyinde 
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yüksek güvenilirliğe sahip olduğunu söylemek mümkündür. Soru formuna verilen 
yanıtların değerlendirilmesinde ise, öncelikle verilen yanıtlar kontrol edilerek, kod-
lanmış; sonrasında işlenmeye hazır hale getirilen veriler SPSS 22.0 programına 
aktarılmıştır. Araştırma sorularının cevaplanabilmesi için gerçekleştirilen betimsel 
analizler de yine aynı program üzerinden elde edilmiştir. 

Bulgular 

Katılımcıların demografik özellikleri incelendiğinde, çalışmada yer alan bi-
reylerin %31,5’i (344 kişi) kadın, %68,5’i (748 kişi) erkek; %7,4’ü (81 kişi) 18-25, 
%59’u (644 kişi) 26-35, %19,4’ü (212 kişi) 36-45, %12’si (131 kişi) 46-55, %1,9’u 
(21 kişi) 55-64, %0,3’ü (3 kişi) 65 üstü yaş aralığında; %85,2’si (930 kişi) lisans, 
%14,8’i (162 kişi) lisansüstü program mezunudur. Söz konusu demografik bul-
gulara göre, çalışmada yer alan katılımcıların 26-55 yaş aralığında lisans mezunu 
bireyler açısından yoğunluk gösterdiğini söylemek olanaklıdır. Bununla birlikte, 
geleneksel ve dijital medyada COVID-19 aşısıyla ilgili gelişmeleri katılımcıların 
%10,2’sinin düşük, %59,7’sinin (652 kişi) orta, %30,1’inin (yüksek) düzeyde ta-
kip ettikleri görülmektedir. 

Katılımcıların COVID-19 aşısında ilişkin gelişmeleri takip ettikleri öncelikli 
haber kaynaklarını şöyle sıralamak mümkündür:

Tablo 1: Katılımcıların COVID-19 aşısına ilişkin gelişmeleri takip 
ettikleri haber kaynakları

%65,2
%58,9

%58,9
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%22,2
%11,8
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Tabloya göre, katılımcılar COVID-19 aşısına ilişkin gelişmeleri öncelikli ola-
rak sosyal medya üzerinden takip etmektedir. İkinci sırada, internet haber sitesi 
ve televizyon gelmekte; üçüncü sırada Sağlık Bakanı’nın açıklamaları yer almak-
tadır. Katılımcıların COVID-19 aşısına ilişkin gelişmeleri takip ettiklerini belirttikleri 
diğer kaynaklar ise sırasıyla şöyledir: Bilim kurulu üyelerinin açıklamaları, bilim ku-
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rulu dışındaki sağlık uzmanlarının açıklamaları, aile ve arkadaşlar, gazete, medya 
çalışanları ve aile hekimi. 

Katılımcıların aşı gelişmelerini takip ettikleri bu haber kaynaklarında karşılaş-
tıkları haber içeriklerinde bahsedilen COVID-19 aşılarından hangilerinin isimlerini 
hatırladıkları da sorulmuştur. Buna göre, katılımcıların söz konusu haber içerikleri 
üzerinden hatırladıklarını ifade ettikleri aşı isimleri aşağıdaki gibidir: 

Tablo 2: Katılımcıların karşılaştıkları haber içerikleri üzerinden 
hatırladıkları aşı isimleri 
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Tabloya göre, katılımcıların en yüksek düzeyde haberdar oldukları aşının 
Biontech-Pfizer olduğu görülmekte, bunu Sinovac (CoronaVac) aşısı takip etmek-
tedir. Katılımcıların isminden haberdar olduklarını belirttikleri diğer aşı isimleri ise, 
sırasıyla şöyledir: Moderna, Oxford, Gamaleya Enstitüsü, Novavax, Bharat Bion-
tech, Janssen, Sinopharm, CureVac, Sanofi GSK, Valneva.

Katılımcıların aşının olumsuz etkilerine dair medyada karşılaştıkları ve yalan 
haber olabileceğini düşündükleri içerikler ise, aşağıdaki gibidir: 

Tablo 3: Aşının olumsuz etkilerine dair yalan haber olabileceği 
düşünülen içerikler
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Buna göre, katılımcıların geleneksel ve dijital medyada aşının olumsuz etki-
lerine dair karşılaştıkları ve en yüksek düzeyde yalan haber olduğunu düşündükle-
ri içerik, COVID-19 aşısı aracılığıyla bireylere çip takılması olmuştur. İkinci sırada, 
kısırlık riski gelmekte; bunu üçüncü sırada aşının DNA değişikliği yaptığı haberleri 
takip etmektedir. Katılımcılar tarafından yalan haber olduğu düşünülen diğer ha-
ber içerikleri ise, sırasıyla şöyle olmuştur: ölüm riski, yüz felci riski, aşının Türkleri 
daha çok olumsuz etkilediği. 

Tablo 4: Geleneksel ve dijital medyada COVID-19 aşısıyla ilgili 
bilgiye güvenme ve teyit etme oranları

Bireylerin geleneksel ve dijital medyada COVID-19 aşısıyla ilgili karşılaş-
tıkları bilgiye güvenme eğilimlerine bakıldığında; katılımcıların medyadaki aşı 
haberlerinin güvenilir bulmadıkları (Ort. 3,19; s.s.1,349), medyada yer alan aşı 
haberlerinin yeterince bilgi verici olmadığını düşündükleri (Ort.3,26; s.s.1,412), 
sosyal medyada aşı ile ilgili çok fazla yalan haber olduğuna inandıkları (Ort.3,49; 
s.s.1,427), aşı ile ilgili sosyal medyada söylenenlere önem vermek gerektiğine 
düşük düzeyde katıldıkları (Ort.2,67; s.s.1,334), Sağlık Bakanı’nın aşıyla ilgili söy-
lediklerine önem verdikleri (Ort. 3,22; s.s. 1,397) ve aşıyla ilgili çevrelerinden duy-
dukları bilgileri medyada karşılaştıkları bilgilere göre  daha düşük düzeyde inandı-
rıcı/güvenilir buldukları  (Ort. 2,54; s.s. 1,257) görülmektedir.
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Tablo 5: COVID-19 aşısıyla ilgili geleneksel ve dijital medyada yer 
alan tartışmalara ilişkin katılımcı tutumları 

Bireylerin COVID-19 aşısıyla ilgili geleneksel ve dijital medyada yer alan tar-
tışmalara ilişkin tutumları incelendiğinde, katılımcıların medyada karşılaştıkları aşı 
karşıtı haberlerin ve politik söylemlerin aşı uygulamaları hakkındaki düşüncelerini 
etkilediğini düşünmedikleri (Ort. 2,60; s.s. 1,286), sosyal medyadaki COVID-19 
aşısı tartışmaları ve aşı karşıtı haberlerin tutumlarını etkilediğine inanmadıkları 
(Ort. 2,56; s.s. 1,296), Amerika ve Avrupa ülkelerinde tercih edilen aşıların daha 
iyi olduğunu yönünde bir düşüncelerinin olmadığı (Ort. 2,90; s.s. 1,306), aşının 
satılması gerektiği görüşüne katılmadıkları (Ort. 2,03; s.s. 1,187), medyada aşının 
olumsuz etkilerine dair karşılaştıkları söylentilerin gerçek olabileceğini düşünme-
dikleri (Ort. 2,68; s.s. 1,234) ve Türkiye’nin diğer aşıları da alması görüşünü des-
tekledikleri (Ort. 3,33; s.s. 1,380) görülmektedir.  

Sonuç ve Değerlendirme

Türkiye’de COVID-19 aşısının uygulanmaya başlanması süreci öncesinde, 
bireylerin aşı hakkındaki yalan haber içeriklerine ilişkin düşüncelerinin belirlen-
mesi ve söz konusu haberleri takip etme, güvenme, teyit etme, önem verme 
eğilimlerinin ortaya koyulması amacını taşıyan çalışma kapsamında, betimsel bir 
alan araştırması gerçekleştirilmiştir. Çoğunluğu COVID-19 aşısına dair gelişme-
leri orta ve yüksek düzeyde takip ettiğini belirten katılımcıların, öncelikli olarak 
sosyal medyadan yararlandıkları görülmektedir. Sosyal medyadan sonra, takip 
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edilen diğer öncelikli kanallar ise, sırasıyla, haber siteleri, televizyon içerikleri ve 
Sağlık Bakanı’nın konuyla ilgili açıklamaları olmuştur. Bu bakımdan katılımcıların 
COVID-19 aşısıyla ilgili bilgiyi öncelikli olarak sosyal medya, haber siteleri, tele-
vizyonda yayınlanan aşı içerikleri ve Sağlık Bakanı’nın açıklamaları üzerinden ara-
dıklarını söylemek mümkündür. Katılımcıların bu içerikler üzerinden ismini en çok 
hatırladıkları aşının ise, Biontech-Pfizer olduğu görülmekte; Türkiye’de uygulan-
maya ilk başlanan aşı olan Sinovac (CoronaVac) ise ikinci sırada yer almaktadır. 
Bu kapsamda ele alındığında, Sinovac (CoronaVac) aşısından haberdar olduğunu 
belirten daha az katılımcı olması, COVID-19 aşısı gelişmelerinin takibi noktasında 
katılımcıların düşük farkındalığını göstermesi bakımından önem arz etmektedir. 
Ek olarak, katılımcıların hatırladıkları aşı isimleriyle ilgili karşılaştıkları ve en yüksek 
düzeyde gerçek dışı olduğunu düşündükleri haber içeriklerinin başında aşıyla çip 
takılacağı gelmektedir. Bu çerçevede değerlendirildiğinde, katılımcılar her ne ka-
dar ülkede uygulanmaya başlanan Sinovac (CoronaVac) aşısından Biontech-Pfizer 
aşısına nazaran daha düşük oranda haberdar olsalar da, çoğunluğunun adı geçen 
bu aşılar aracılığıyla çip takılacağı hakkındaki haber içeriklerinin gerçeği yansıtma-
dığının ayırdında olduklarını belirtmek yanlış olmayacaktır. 

Katılımcılar medyada yer alan aşı haberlerinin genel olarak güvenilir oldu-
ğunu düşünmekte, ancak bu haberleri yeterince bilgi verici bulmamaktadırlar. 
Ayrıca aşı hakkındaki bilgiyle hangi mecrada karşılaşıldığının bireyin o bilgiye 
olan güveni üzerinde de belirleyici olduğunu söylemek mümkündür. Her ne ka-
dar en fazla yararlanılan bilgi kaynağı sosyal medya olsa da katılımcıların sos-
yal medyada aşı hakkında çok fazla yalan haber olduğunu düşündükleri ve bu 
nedenle söz konusu mecrada aşıyla ilgili söylenenlere çok önem vermemek 
gerektiğine inandıkları görülmektedir. Bu bakımdan değerlendirildiğinde, sosyal 
medyanın bilgi almak için yüksek oranda tercih ediliyor olmasını erişimi en kolay 
ve ergonomik mecra olmasıyla açıklamak yanlış olmayacaktır. Bireyler, eriştik-
leri bilginin doğasından kuşku duysalar da bu durum sosyal medya içeriklerini 
takip edilmesini engellememektedir. 

Yine aşı hakkında Sağlık Bakanı’nın söylediklerine yüksek oranda önem 
verdiklerini belirten katılımcıların, aşıyla ilgili çevrelerinden duydukları bilgileri 
medyadaki bilgilere göre daha güvenilir bulmadıkları da görülmektedir. Bu çerçe-
vede değerlendirildiğinde, bireylerin aşı hakkındaki bilgiyi kimden ya da nereden 
duyduklarının o haber içeriğine güvenme düzeyleri üzerinde belirleyici olduğunu; 
bu süreçte öncelikle Sağlık Bakanı’nın açıklamalarına önem verildiğini, çevreden 
duyulan bilgilerin medyada karşılaşılanlara nazaran daha güvenilir içerikler olarak 
algılanmadığını belirtmek olanaklıdır. Dolayısıyla, mecra fark etmeksizin Sağlık Ba-
kanı’nın aşı hakkındaki açıklamalarının hem katılımcılar tarafından öncelikli olarak 
takip edildiği hem de bu açıklamalara güven duyulduğu çalışmanın önemli so-
nuçlarından biridir. Bu kapsamda ulaşılan çalışma sonuçlarının, Amerika (Fridman 
vd., 2020) ve Çin (Lu vd., 2021) gibi ülkelerde gerçekleştirilen COVID-19 salgını 
süresince bireylerin en çok resmi devlet kanallarından gelen açıklamalara güven 
duyduklarını gösteren araştırma sonuçlarıyla tutarlık gösterdiği söylenebilir. Ayrı-
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ca COVID-19 aşısı hakkında kişilerarası ilişkiler aracılığıyla edinilen bilginin, gele-
neksel ve sosyal medyadan edinilen bilgiye nazaran daha güvenilir bulunmuyor 
olması da ulaşılan bulgular arasındadır. Erişilen aşı bilgisinin nasıl teyit edildiği 
incelendiğinde, katılımcıların çeşitli sağlık uzmanlarından bilgi aldıklarını ve aşı ge-
lişmelerini farklı kaynaklardan karşılaştırarak takip ettiklerini ifade ettikleri görül-
mektedir. Yani bireyler, içeriği hakkında kuşku duydukları haberleri güvendikleri 
sağlık uzmanlarına doğrudan danışarak ya da konuyla ilgili açıklamalarını dinle-
yerek ve farklı mecralardaki haber kaynaklarında yer alan bilgilerle karşılaştırarak 
teyit etmektedirler. Bireylerin aşı haberlerini teyit etme davranışları, yalan haber 
içerikleri aracılığıyla yanlış yönlendirilmelerinin ve yaşayacakları sağlık endişesinin 
engellenebilmesi açısından oldukça önem taşımaktadır. Bu çerçevede değerlen-
dirildiğinde, katılımcıların sosyal medyada karşılaştıkları içeriklerin daha yüksek 
düzeyde gerçek dışı olabileceğini düşünmelerinin ve aşı hakkındaki bilgilerini sağ-
lık uzmanlarına danışarak ya da farklı mecralarda karşılaştırarak teyit etmelerini 
katılımcıların yüksek eğitim seviyesine sahip olmalarıyla açıklamak mümkündür. 
Çünkü ilgili çalışmalar, COVID-19 aşısı hakkında yalan haber içeriklerine inanma 
eğiliminin eğitim seviyesiyle ilişkili olduğunu (Kreps ve Kriner, 2020) ve yine eği-
tim düzeyiyle bağlantılı yüksek sağlık okuryazarlığına sahip bireylerin sağlık bilgisi 
arama çabalarının daha fazla olduğunu (Kılanç ve Öztürk, 2020) göstermektedir. 
Bu bakımdan, bireylerin medyada karşılaştıkları ve gerçekliğinden emin olmadık-
ları aşı gelişmelerini hem sağlık uzmanları hem de farklı mecralarda yer alan içerik-
ler üzerinden karşılaştırarak, teyit etmelerinin eğitim düzeyleriyle ilişkilendirmek 
olanaklıdır. Bu kapsamda, ulaşılan çalışma sonuçlarının İtalya’da çoğunluğu yük-
sek eğitim seviyesine sahip bireylerle gerçekleştirilmiş benzer çalışma (Falcone 
ve Sapienza, 2020) sonuçlarıyla da tutarlılık gösterdiği görülmektedir. Ayrıca bu 
durum bireylerin aşı hakkındaki yalan haber içerikleri nedeniyle yaşayacakları sağ-
lık kaygısının önüne geçebilmeleri açısından da önemlidir.

Yukarıda da değinildiği üzere Loomba ve arkadaşları (2021) bireylerin 
COVID-19 aşısına yönelik tutumlarının sabit olmadığından aşı tutumunun sahip 
olunan anlık bilgiye, duygu durumuna ve hastalığın algılanan riskine bağlı olarak 
farklılaşabileceğinden bahsetmektedir. Bu kapsamda ele alındığında, bireylerin 
COVID-19 aşısı hakkında geleneksel ve dijital medyada yer alan tartışmalara ilişkin 
düşünce ve tutumlarının da belirlenmesi oldukça önem taşımaktadır. Buna göre 
katılımcılar,   medyada karşılaştıkları aşı karşıtı haberlerin ve politik söylemlerin aşı 
uygulamaları hakkındaki düşüncelerini etkilediğini düşünmemekte, Amerika ve 
Avrupa ülkelerinde tercih edilen aşıların daha iyi olduğuna inanmamakta, sosyal 
medyadaki COVID-19 aşısı tartışmalarının aşıya ilişkin tutumlarını etkilemediğini 
belirtmekte, aşının satılması gerektiği görüşüne katılmamakta, medyada aşının 
olumsuz etkilerine dair karşılaştıkları söylentilerin gerçek olabileceğini düşünme-
mektedirler. Bu bakımdan katılımcıların medyadaki aşı uygulamaları hakkındaki 
alternatif söylemlerin büyük bir çoğunluğuna katılmadıklarını söylemek yanlış ol-
mayacaktır. Katılımcıların desteklediği tek tartışma konusu, Türkiye’nin diğer aşı-
ları da alması gerektiği olmuştur. 



50 İleti-ş-im 35  •  aralık/december/décembre 2021

Sonuç olarak, tüm dünyada COVID-19 virüsünün önlenebilmesi amacıyla 
başlayan aşı çalışmalarına yönelen ilgi, geleneksel ve dijital medyada konuyla il-
gili yoğun içerik üretimini de beraberinde getirmiş, bu süreçte karşılaşılan yalan 
haberler bireylerin sağlıklarıyla ilgili kararları üzerinde belirleyici rol oynaması bakı-
mından önemli risk unsurlarına dönüşmüştür. Bu bakımdan yalan haber içerikleri 
ve bireylerin COVID-19 aşısına ilişkin tutumları arasındaki ilişkiye odaklanan son-
raki çalışmaların da, toplumun medya ve sağlık okuryazarlığının geliştirilebilmesi 
sürecinde oldukça önemli bir rol üstleneceğini belirtmek gerekmektedir. Ayrıca 
bu çalışmanın yüksek eğitim düzeyine sahip bireylerle gerçekleştirildiği ve erişilen 
örneklemde 60 yaş üzeri katılımcı sayısının da sınırlı kaldığı hatırlatılmalıdır. Dolayı-
sıyla, farklı örneklem grupları üzerinden yalan haber içeriklerine bağlı olarak aşı tu-
tumunun nasıl şekillendiğini inceleyen yeni çalışmalara da ihtiyaç duyulmaktadır. 
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